
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N° 40/T/15 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

“PAOLO BOLZI”. 
APPROVAZIONE VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE E AFFIDAMENTO 
GESTIONE. 
CODICE CIG: ZC814F31A0. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

– PREMESSO che il Comune di Frugarolo è proprietario dell’impianto Sportivo Comunale denominato 
“Paolo Bolzi” sito in via San Rocco n. 14, costituito da una copertura tensostatica con campo da calcio a 5 e 
tennis, un campo da calcio regolamentare e due campetti illuminati per gli allenamenti comprensivo di 
fabbricato per servizi e gradinata per il pubblico; 

 

– DATO ATTO che: 
� con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19/T/15 del 20.05.2015 è stato approvato 

l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse al fine di procedere all’affidamento della gestione in 
concessione dell’impianto Sportivo Comunale “Paolo Bolzi”; 

� con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30/T/15 del 13.06.2015 si è preso atto che 
l’unico operatore economico che ha presentato manifestazione d’interesse per la gestione dell’impianto 
in oggetto è stata la A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE ed è stato approvato il metodo di gara 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, nonchè il capitolato 
speciale d’appalto; 

 

− PRESO ATTO che conseguentemente la società A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE ha fatto 
pervenire nei termini previsti dal bando di gara la propria offerta per la gara di cui all’oggetto; 

 

− VISTO il verbale di gara svoltasi nel giorno 01.07.2015 nel quale si aggiudica la gestione dell’impianto 
Sportivo Comunale alla società A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE, c.f./P.IVA 02444630061 con 
sede in Frugarolo (AL), via Casalcermelli n. 10 che ha offerto un aumento del 20% sull’importo annuale del 
canone concessorio posto a base d’asta pari ad €. 3.000,00 oltre IVA di legge; 

 

– DATO ATTO che il canone concessorio annuo è risultato di €. 3.600,00 oltre IVA di legge, soggetto ogni 
due anni a revisione in base agli indici ISTAT; 

 

− VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

− VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 

− VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

− VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

− RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegato verbale di apertura delle offerte, che costituisce parte integrante del presente atto; 



2. di affidare in concessione la gestione dell’impianto Sportivo Comunale “Paolo Bolzi” alla società A.S.D. 
POLISPORTIVA FRUGAROLESE c.f./P.IVA 02444630061 con sede in Frugarolo (AL), via Casalcermelli 
n. 10, la quale dovrà corrispondere un canone concessorio annuo pari ad €. 3.600,00, soggetto ogni due anni 
a revisione in base agli indici ISTAT; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva diventerà 
efficace dopo la verifica del possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti 
prescritti; 

4. di dare altresì atto che il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 
5. di introitare la somma di €. 1.800,00 oltre IVA di legge alla RISORSA 3.01.05.90 del bilancio di previsione 

2015 in corso, €./anno 3.600,00 oltre IVA di legge alla medesima RISORSA 3.01.05.90 dei bilanci 
pluriennali dall’anno 2016 all’anno 2020 ed €. 1.800,00 al bilancio pluriennale 2021; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Frugarolo, lì 04.07.2015 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.07.2015 AL 20.07.2015 
 

Frugarolo, lì 04.07.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 
 


